
31993L0051

17.8.1993 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 205/24

DIRECTIVA 93/51/CEE A COMISIEI
din 24 iunie 1993

de stabilire a normelor de circulație a anumitor plante, produse vegetale sau a altor obiecte printr-o zonă
protejată și de circulație a acestor plante, produse vegetale sau alte obiecte care își au originea sau care

circulă în cadrul unei zone protejate

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 77/93/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1976 privind măsurile de protecție față de introducerea în
cadrul Comunității a unor organisme dăunătoare plantelor sau
produselor vegetale și față de răspândirea acestora în cadrul
Comunității (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Directiva 93/19/CEE (2), în special articolul 6 alineatul (7) prima
și a doua liniuță,

întrucât aplicarea regimului comunitar fitosanitar în Comunitate,
înțeleasă ca o zonă fără frontiere interne, include recunoașterea
unor „zone protejate” stabilite pentru anumite plante, produse
vegetale sau alte obiecte privind unul sau mai multe organisme
dăunătoare;

întrucât, în conformitate cu prevederile din Directiva 77/93/CEE,
în vigoare de la 1 iunie 1993, plantele, produsele vegetale sau alte
obiecte stabilite la anexa V partea A secțiunea II nu pot fi intro-
duse într-o anumită zonă protejată și nu pot circula în cadrul
acesteia, decât în cazul în care ele, ambalajul lor sau vehiculul care
le transportă sunt însoțite de un pașaport fitosanitar valabil pen-
tru zona respectivă și emis, în mod oficial, în conformitate cu
prevederile din articolul 10 alineatul (1) din directiva menționată;
întrucât aceste dispoziții nu se aplică în cazul în care sunt oferite
anumite garanții privind circulația plantelor, a produselor vege-
tale sau a altor obiecte printr-o zonă protejată stabilită pentru
respectivele plante, produse vegetale sau alte obiecte privind unul
sau mai multe organisme dăunătoare; și întrucât aceste dispoziții
pot fi satisfăcute prin condiții mai puțin stringente decât cele pre-
văzute la articolul 6 alineatul (4) din directiva menționată în ceea
ce privește plantele, produsele vegetale sau alte obiecte care își au
originea sau care circulă în cadrul unei astfel de zone protejate;

întrucât, în lipsa unor garanții general acceptate, acestea ar trebui
stabilite ținând seama de condițiile specifice în care respectiva cir-
culație este efectuată, astfel încât să se asigure o siguranță
fitosanitară corespunzătoare;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului fitosanitar permanent,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

(1) Statele membre se asigură că sunt îndeplinite condițiile pre-
văzute la alineatul (2), atunci când plantele, produsele vegetale sau
alte obiecte menționate în anexa V partea A secțiunea II la Direc-
tiva 77/93/CEE, care își au originea în afara unei zone protejate
stabilite pentru respectivele plante, produse vegetale sau alte
obiecte referitor la unul sau mai multe organisme dăunătoare în
conformitate cu articolul 2 alineatul (1) litera (h) din Directiva
77/93/CEE, traversează astfel de zone având o destinație finală în
afara zonei, fără un pașaport fitosanitar valabil pentru zona res-
pectivă.

(2) Trebuie îndeplinite următoarele condiții:

(a) ambalajul folosit sau, după caz, vehiculele care transportă
plantele, produsele vegetale sau alte obiecte prevăzute la ali-
neatul (1) sunt curate și necontaminate cu organismele rele-
vante prevăzute la alineatul (1) și sunt de așa natură încât să
nu prezinte nici un risc de răspândire a organismelor dăună-
toare;

(b) imediat după ambalare, ambalajele sau, după caz, vehiculele
care transportă respectivele plante, produse vegetale sau alte
obiecte sunt asigurate în conformitate cu standarde fitosani-
tare stringente pentru a elimina orice risc de răspândire a
organismelor dăunătoare în respectiva zonă protejată și pen-
tru a se asigura că identitatea respectivelor plante, produse
vegetale sau alte obiecte va rămâne neschimbată și satisfăcă-
toare pentru organele oficiale responsabile prevăzute la Direc-
tiva 77/93/CEE, precum și că va fi în siguranță pe durata
transportului prin zona protejată respectivă;

(c) plantele, produsele vegetale sau alte obiecte prevăzute la ali-
neatul (1) sunt însoțite de un document, folosit, de obicei, în
scopuri comerciale, care indică că respectivele produse își au
originea în afara zonei protejate în cauză și că au o destinație
în afara acestei zone protejate.

(3) În cazul în care, în cadrul unui control oficial, organizat în
conformitate cu articolul 11 alineatul (7) din Directiva 77/93/CEE
și efectuat într-un loc din interiorul zonei în cauză, se constată că
nu sunt respectate cerințele prevăzute la articolul 1 alineatul (2),
se iau, de îndată, următoarele măsuri oficiale, după caz, fără a

(1) JO L 26, 31.1.1977, p. 20.
(2) JO L 96, 22.4.1993, p. 33.

132 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



aduce atingere măsurilor care trebuie luate în cazul în care plan-
tele, produsele vegetale sau alte obiecte nu îndeplinesc condițiile
prevăzute la Directiva 77/93/CEE:

— sigilarea ambalajelor;

— transportarea, sub control oficial, a plantelor, produselor
vegetale sau a altor obiecte către o destinație din afara zonei
protejate în cauză.

Articolul 2

(1) Statele membre stabilesc ca niște măsuri mai puțin stringente
să se aplice acelor plante, produse vegetale sau alte obiecte men-
ționate în anexa V partea A secțiunea II la Directiva 77/93/CEE
care își au originea și care circulă în cadrul unei zone protejate sta-
bilite pentru respectivele plante, produse vegetale sau alte obiecte
privind unul sau mai multe organisme dăunătoare.

(2) În sensul alineatului (1) pot fi impuse următoarele condiții
mai puțin stringente:

examinările oficiale prevăzute la articolul 6 alineatul (4) din direc-
tiva menționată se pot rezuma la verificarea îndeplinirii condiții-
lor prevăzute la normele detaliate privind studiile prevăzute de
Directiva 92/70/CEE a Comisiei din 30 iulie 1992 privind
recunoașterea unor zone protejate în cadrul Comunității (1).

Articolul 3

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive la data prevăzută la articolul 3 alineatul (1) din Directiva
91/683/CEE a Consiliului (2). Statele membre informează Comi-
sia cu privire la acestea.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin
trimiteri la prezenta directivă sau sunt însoțite de astfel de trimi-
teri la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc moda-
litatea de efectuare a acestor trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de îndată de către statele membre
toate dispozițiile de drept intern pe care le adoptă în domeniul
reglementat de prezenta directivă. Comisia informează celelalte
state membre cu privire la acestea.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 24 iunie 1993.

Pentru Comisie

René STEICHEN

Membru al Comisiei

(1) JO L 250, 29.8.1992, p. 37. (2) JO L 376, 31.12.1991, p. 29.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 133


